4年后  189,349,731

累计赔付款项估计额  189,349,731   158,502,631   193,254,483   232,049,142   260,250,805   1,033,406,792

累计已支付的赔付款项  188,476,901   158,021,002   192,264,749   226,909,321   199,938,276   965,610,249

尚未支付的赔付款项   67,796,543

以前年度调整金额、间

接理赔费用、贴现及

风险边际   1,715,913

调整后的尚未支付的赔

付款项   69,512,456

(b) 市场风险

市场风险，即由于利率、汇率、权益价格等的不利变动而使公司遭受非预期损失

的风险。

(i) 利率风险

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本公司面临公允价值利率风险及

现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率工具的

比例并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

截至 2023 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 15 个基

准点，本公司所有者权益总额将减少人民币 39,590 万元（2022 年：人民币

22,511 万元）；假定利率下降 10 个基准点，本公司所有者权益总额将增加人

民币 26,393 万元（2022 年：人民币 15,007 万元）。

同方全球人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度 人民币元

58

43 风险管理（续）

(b) 市场风险（续）

(ii) 汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。

本公司的汇率风险敞口主要包括持有的少量以记账本位币之外的其他货币

（美元）计价的银行存款，不承担重大汇率风险。

(iii) 价格风险

价格风险主要由本公司持有的权益工具投资价格的不确定性而引起。

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司各报

告年末全部权益工具投资在市价上/下浮 10%时，对本公司所有者权益的税前

影响。

   2023年12月31日   2022年12月31日

   所有者权益变动   所有者权益变动

市价增加10%   743,485,172   518,326,236

市价减少10%   (743,485,172 )  (518,326,236 )

(c) 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发

生资金短缺的风险。本公司负责自身的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资

和筹借贷款以应付预计现金需求。

本公司于资产负债表日金融负债未折现合同现金流量如下：

  2023年12月31日

  1年以内   1年至5年以内   5年及以上   合计

卖出回购金融资产款  1,469,955,900   -   -   1,469,955,900

应付手续费及佣金  214,454,047   -   6,924,648   221,378,695

应付分保账款  405,769,936   -   -   405,769,936

应付赔付款  349,845,542   -   -   349,845,542

保户储金及投资款  403,074,677   421,073,240   1,677,060,119   2,501,208,036

存入保证金  -   -   1,171,237,493   1,171,237,493

应付债券  26,250,000   115,000,000   593,750,000   735,000,000

同方全球人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度 人民币元

59

43 风险管理（续）

(c) 流动性风险（续）

本公司于资产负债表日金融负债未折现合同现金流量如下（续）：

  2022年12月31日

  1年以内   1年至5年以内   5年及以上   合计

卖出回购金融资产款  34,290,885   -   -   34,290,885

应付手续费及佣金  239,508,559   -   63,444,031   302,952,590

应付分保账款  401,366,284   -   -   401,366,284

应付赔付款  369,306,071   -   -   369,306,071

保户储金及投资款  279,230,755   387,182,452   1,846,317,281   2,512,730,488

应付债券  26,250,000   110,000,000   625,000,000   761,250,000

(d) 信用风险

信用风险是指由于债务人或交易对手不能履行或不能按时履行其合同义务，或者

信用状况的不利变动而导致的风险。本公司面临的信用风险主要与要与存放在商

业银行的存款、债券投资、应收保费、与再保险公司的再保险安排、保户质押贷

款等有关。

本公司通过使用多项控制措施，包括运用信用控制政策，对潜在投资进行信用分

析及对债务人或交易对手设定整体额度来控制信用风险。这些金融资产的信用风

险源自对手方违约，最大风险敞口约为这些工具的账面金额。

(e) 资本管理

本公司进行资本管理的目标是根据国家金融监督管理总局的规定计算最低资本和

实际资本，监控偿付能力充足性，防范经营过程中可能遇到的风险，维护保单持

有者利益，实现股东和其他利益相关者的持续回报。

本公司主要通过监控季度偿付能力报告结果，以及参考年度偿付能力压力测试结

果，对资本进行管理，确保偿付能力充足。

本公司按照《保险公司偿付能力监管规则（II）》以及《国家金融监督管理总局关

于优化保险公司偿付能力监管标准的通知》（金规[2023]5 号）计算偿付能力充足

率，并识别、评估与管理各类风险。

同方全球人寿保险有限公司

财务报表附注（续）

2023 年度 人民币元

60

43 风险管理（续）